
EXPEDIENTE

Órgão Ofi cial Eletrônico do Município de Santa Maria Madalena
Criado pela LEI MUNICIPAL Nº 2204, de 07 de maio de 2020

Praça Coronel Brás - nº 02 - Centro - Santa Maria Madalena / Telefone (22) 2561-1237 ou (22) 2561-1247

Responsável - Gabinete do Prefeito
pgabinetedoprefeito@gmail.com

Diagramação - Logus Ambiental Ltda-Me

Diário Ofi cial Eletrônico
Município de Santa Maria Madalena

Diário Ofi cial Eletrônico, 01/02/2022 A 08/02/2022 - Nº 051 - Edição Básica - 2º ANO

EDIÇÃO BÁSICA

Prefeitura Municipal
SANTA MARIA MADALENA-RJ

Orgão Ofi cial Eletrônico do município de Santa Maria Madalena
Criado pela Lei Municipal nº 2204, de 07 de maio de 2020



Página 2Nº 051 - Edição Básica - 01/02/2022 a 08/02/2022 - Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena

DECRETO Nº 3001 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022.
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA 
MADALENA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
COM BASE NO ART. 8º DA LEI MUNICIPAL Nº 
2281 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021, COM-
BINADO COM O ART. 41, INCISO I, ART. 42 
E ART 43, § 1º, INCISO III DA LEI 4.320/64.

DECRETA:

Art. 1º - Fica suplementado o Orçamento em vigor, por anulação 
de despesas, no seguinte Programa de Trabalho:

Art. 2º - Os recursos para fazer face à Suplementação referida 
no Art. 1º provêm de anulação da seguinte dotação orçamentária:

Art. 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Santa Maria Madalena, 04 de fevereiro de 2022.

NILSON JOSÉ PERDOMO COSTA
Prefeito 

DECRETO Nº 3002 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA 
MADALENA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
COM BASE NO ART. 8º DA LEI MUNICIPAL Nº 
2281 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021, COM-
BINADO COM O ART. 41, INCISO I, ART. 42 
E ART 43, § 1º, INCISO III DA LEI 4.320/64.

DECRETA:

Art. 1º - Fica suplementado o Orçamento em vigor, por anulação 
de despesas, no seguinte Programa de Trabalho:

Art. 2º - Os recursos para fazer face à Suplementação referida 
no Art. 1º provêm de anulação das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Santa Maria Madalena, 04 de fevereiro de 2022.

NILSON JOSÉ PERDOMO COSTA
Prefeito 

DECRETO Nº 3003 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022.
        

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA 
MADALENA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
COM BASE NO ART. 8º DA LEI MUNICIPAL Nº 
2281 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021, COM-
BINADO COM O ART. 41, INCISO I, ART. 42 
E ART 43, § 1º, INCISO III DA LEI 4.320/64.

DECRETA:

Art. 1º - Fica suplementado o Orçamento em vigor, por anulação 
de despesas, nos seguintes Programas de Trabalho:



Página 3Nº 051 - Edição Básica - 01/02/2022 a 08/02/2022 - Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena

Art. 2º - Os recursos para fazer face à Suplementação referida 
no Art. 1º provêm de anulação das seguintes dotações orçamentárias:



Página 4Nº 051 - Edição Básica - 01/02/2022 a 08/02/2022 - Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena

Art. 3º– Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Santa Maria Madalena, 07 de fevereiro de 2022.

NILSON JOSÉ PERDOMO COSTA
Prefeito 

DECRETO Nº 3004 DE 07 DE FEVEREIRO 2022.
   

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA 
MADALENA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
DECRETA PONTO FACULTATIVO NAS 
REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS 
NA SEGUNDA-FEIRA DE CARNAVAL E NA 
QUARTA-FEIRA DE CINZAS.

DECRETA:

Art. 1º - Fica decretado Ponto Facultativo nas repartições públi-
cas municipais deste Município, durante o período de Carnaval do ano 

2022, dias 28 de fevereiro (segunda-feira, que antecede ao Feriado de 
Carnaval) e 02 de março de 2022 (Quarta-Feira de Cinzas).

Parágrafo Único: As repartições em que a prestação de serviços 
não pode sofrer quaisquer tipos de interrupção obedecerão ao escalo-
namento determinado pelos titulares das Secretarias a que estiverem 
vinculadas.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, tendo os seus efeitos nas datas a que menciona o seu artigo 1º, 
fi cando revogadas as disposições em contrário.

Santa Maria Madalena, 07 de fevereiro de 2022.

NILSON JOSÉ PERDOMO COSTA
Prefeito

LEI MUNICIPAL Nº 2293 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022.

EMENTA: AUTORIZA O PODER EXECUTI-
VO A SUPLEMENTAR O ORÇAMENTO EM 
VIGOR, POR ABERTURA DE CRÉDITO ES-
PECIAL, CRIANDO ELEMENTO DE RECEI-
TA, DE DESPESA E FONTE DE RECURSO, 
CONFORME DETERMINA A LEI 4.320, NO 
ART. 43 PARAGRAFO 1º, INCISO II.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA 
MADALENA NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES LEGAIS FAZ SABER QUE A CÂMARA 
APROVOU E ELE SANCIONA A SEGUINTE

LEI MUNICIPAL:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a criar o grupo de 
Natureza de Receita, 24.1.8.99.1.1.00- Outras Transferências da União 
e suas Entidades, 24.1.8.99.1.1.06 Outras Transferências da União 
Emenda Parlamentar – Castramóvel:

Art. 2º – Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar por 
Abertura de Crédito Especial por Excesso de Arrecadação o Orçamento 
em vigor, criando inclusive os elementos de despesa 44.90.52.00 e 
44.90.93.00, na fonte de recurso CONV. MIN. ECONOMIA no Programa 
de Trabalho 02.04.04.122.0042.2.069. Os recursos para fazer face à 
Suplementação referida provêm de receita criada no Art. 1º desta Lei, 
no valor de R$ 168.000,00, (Cento e Sessenta e Oito Mil Reias), a ser 
realizada no presente exercício, para atender o seguinte Programa 
de Trabalho:



Página 5Nº 051 - Edição Básica - 01/02/2022 a 08/02/2022 - Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Santa Maria Madalena, 08 de fevereiro de 2022.

NILSON JOSÉ PERDOMO COSTA 
Prefeito 

DECRETO N° 3005 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022.   

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA 
MADALENA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
COM BASE NA LEI MUNICIPAL N° 2293 DE 
08 DE FEVEREIRO DE 2022.

DECRETA:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a criar o grupo de 
Natureza de Receita, 24.1.8.99.1.1.00- Outras Transferências da União 
e suas Entidades, 24.1.8.99.1.1.06 Outras Transferências da União 
Emenda Parlamentar – Castramóvel:

Art. 2º – Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar por 
Abertura de Crédito Especial por Excesso de Arrecadação o Orçamento 
em vigor, criando inclusive os elementos de despesa 44.90.52.00 e 
44.90.93.00, na fonte de recurso CONV. MIN. ECONOMIA no Programa 
de Trabalho 02.04.04.122.0042.2.069. Os recursos para fazer face à 
Suplementação referida provêm de receita criada no Art. 1º desta Lei, 
no valor de R$ 168.000,00, (Cento e Sessenta e Oito Mil Reias), a ser 
realizada no presente exercício, para atender o seguinte Programa 
de Trabalho:

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Santa Maria Madalena, 08 de fevereiro de 2022.

NILSON JOSÉ PERDOMO COSTA 
Prefeito 

DECRETO N° 3006 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022.   

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA 
MADALENA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
COM BASE NO ART. 8º DA LEI MUNICIPAL Nº 
2281 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021, COM-
BINADO COM O ART. 41, INCISO I, ART. 42 
E ART 43, § 1º, INCISO III DA LEI 4.320/64.

DECRETA:

Art. 1º - Fica suplementado o Orçamento em vigor, por anulação 
de despesas, no seguinte Programa de Trabalho:

Art. 2º - Os recursos para fazer face à Suplementação referida 
no Art. 1º provêm de anulação das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Santa Maria Madalena, 08 de fevereiro de 2022.

NILSON JOSÉ PERDOMO COSTA
Prefeito 



Página 6Nº 051 - Edição Básica - 01/02/2022 a 08/02/2022 - Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E 

SA
N

TA
 M

AR
IA

 M
AD

AL
EN

A
D

EM
O

N
ST

R
AT

IV
O

 C
O

N
SO

LI
D

AD
O

 D
O

 R
EL

AT
Ó

R
IO

 D
E 

G
ES

TÃ
O

 F
IS

C
AL

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 D

A
 D

ES
PE

SA
 C

O
M

 P
ES

SO
A

L
O

R
Ç

AM
EN

TO
S 

FI
SC

AL
 E

 D
A 

SE
G

U
R

ID
AD

E 
SO

C
IA

L 
- P

ER
ÍO

D
O

 D
E 

R
EF

ER
ÊN

C
IA

 : 
3º

 Q
ua

dr
im

es
tre

 / 
20

21
R

G
F 

- A
N

EX
O

 1
R

$ 
1,

00

D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L

LI
Q

U
ID

AD
AS

IN
SC

R
IT

AS

PR
O

C
ES

SA
D

O
S

EM
 R

P 
N

ÃO
Ja

n/
20

21
Fe

v/
20

21
M

ar
/2

02
1

Ab
r/2

02
1

M
ai

/2
02

1
Ju

n/
20

21
Ju

l/2
02

1
Se

t/2
02

1
O

ut
/2

02
1

Ag
o/

20
21

N
ov

/2
02

1
D

ez
/2

02
1

Ú
lt.

12
M

es
es

D
ES

PE
SA

 E
XE

C
U

TA
D

AS
  (

Ú
lti

m
os

 1
2 

M
es

es
)

DE
SP

ES
A B

RU
TA

 CO
M 

PE
SS

OA
L (

I)
0,

00
3.

68
2.

75
2,

51
38

.17
6.

38
8,

69
3.

07
2.

86
2,

56
2.

97
1.0

10
,6

7
3.

07
5.7

77
,0

3
3.

05
2.

16
4,

35
3.

26
5.8

82
,3

6
3.

10
7.7

86
,3

4
3.

12
7.7

82
,8

4
3.

09
3.

81
9,

06
3.

07
5.5

80
,4

9
3.

16
4.

82
2,

92
3.

48
6.

14
7,5

6

   P
es

so
al 

Ati
vo

0,
00

3.
61

7.6
34

,52
37

.3
39

.4
16

,55
2.

99
7.3

45
,2

1
2.

90
2.

75
0,

64
3.

00
6.

46
2,

94
2.

98
5.9

55
,78

3.
19

3.
65

1,6
9

3.
03

1.4
79

,56
3.

05
7.3

05
,55

3.
02

7.8
37

,57
3.

00
5.8

95
,19

3.
09

6.
20

5,1
6

3.
41

6.
89

2,
74

    
  V

en
cim

en
tos

, V
an

tag
en

s e
 O

utr
as

 De
sp

es
as

 Va
riá

ve
is

0,
00

2.
32

8.
35

7,0
4

30
.2

95
.8

31
,0

5
2.

46
0.

68
2,

56
2.

40
8.

44
5,3

5
2.

49
2.

82
7,1

0
2.

47
6.

95
6,

74
2.

64
8.

06
8,

31
2.

516
.6

43
,4

8
2.

53
1.3

89
,0

2
2.

50
4.

86
5,4

0
2.

48
9.

42
9,

99
2.

56
9.

48
6,

67
2.

86
8.

67
9,

39

    
  O

bri
ga

çõ
es

 Pa
tro

na
is

0,
00

1.2
89

.2
77

,4
8

7.0
43

.58
5,5

0
53

6.
66

2,
65

49
4.

30
5,2

9
513

.6
35

,8
4

50
8.

99
9,

04
54

5.5
83

,3
8

514
.8

36
,0

8
52

5.9
16

,53
52

2.
97

2,
17

516
.4

65
,2

0
52

6.
718

,4
9

54
8.

21
3,

35

    
  B

en
efí

cio
s P

rev
ide

nc
iár

ios
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

   P
es

so
al 

Ina
tivo

 e 
Pe

ns
ion

ista
0,

00
65

.11
7,9

9
83

6.
97

2,
14

75
.51

7,3
5

68
.2

60
,0

3
69

.3
14

,0
9

66
.2

08
,57

72
.2

30
,6

7
76

.3
06

,78
70

.4
77

,2
9

65
.9

81
,4

9
69

.6
85

,3
0

68
.6

17,
76

69
.2

54
,8

2

    
  A

po
se

nta
do

ria
s, 

Re
se

rva
s e

 Re
for

ma
s

0,
00

31
.6

29
,6

7
37

2.
88

3,
62

34
.8

83
,70

28
.3

88
,6

3
29

.8
71,

26
29

.9
73

,4
3

30
.8

38
,3

5
32

.6
83

,8
3

31
.11

3,
06

29
.74

6,
35

30
.6

06
,6

9
31

.8
04

,0
3

31
.3

44
,6

2

    
  P

en
sõ

es
0,

00
33

.4
88

,3
2

46
4.

08
8,

52
40

.6
33

,6
5

39
.8

71,
40

39
.4

42
,8

3
36

.2
35

,14
41

.3
92

,3
2

43
.6

22
,9

5
39

.3
64

,2
3

36
.2

35
,14

39
.0

78
,6

1
36

.8
13

,73
37

.9
10

,2
0

    
  O

utr
os

 Be
ne

fíc
ios

 Pr
ev

ide
nc

iár
ios

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   O
utr

as
 De

sp
es

as
 de

 Pe
sso

al 
De

co
rre

nte
s d

e C
on

tra
tos

 de
 Te

rc.
 (a

rt.1
8, 

§1
º L

RF
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

De
sp

es
as

 nã
o C

om
pu

tad
as

 (a
rt. 

19
, §

 1º
 da

 LR
F) 

(II)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

   I
nd

en
iza

çõ
es

 po
r D

em
iss

ão
 e 

Inc
en

tivo
s à

 De
mi

ssã
o V

olu
ntá

ria
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

   D
ec

orr
en

tes
 de

 De
cis

ão
 Ju

dic
ial

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   D
es

pe
sa

s d
e E

xe
rcí

cio
s A

nte
rio

res
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

   I
na

tivo
s e

 Pe
ns

ion
ista

s c
om

 Re
cu

rso
s V

inc
ula

do
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

DE
SP

ES
A L

ÍQ
UID

A C
OM

 PE
SS

OA
L (

III)
 = 

(I -
 II)

0,
00

3.
68

2.
75

2,
51

38
.17

6.
38

8,
69

3.
07

2.
86

2,
56

2.
97

1.0
10

,6
7

3.
07

5.7
77

,0
3

3.
05

2.
16

4,
35

3.
26

5.8
82

,3
6

3.
10

7.7
86

,3
4

3.
12

7.7
82

,8
4

3.
09

3.
81

9,
06

3.
07

5.5
80

,4
9

3.
16

4.
82

2,
92

3.
48

6.
14

7,5
6

Fo
nt

e 
:  

C
O

N
TR

O
LA

D
O

R
IA

 G
ER

AL
 D

O
 M

U
N

IC
ÍP

IO

(-)
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
O

br
ig

at
ór

ia
s 

da
 U

ni
ão

 re
la

tiv
as

 à
s 

em
en

da
s 

in
di

vi
du

ai
s 

(a
rt

. 1
66

-a
 §

 1
º d

a 
C

F)
 (V

)
0,

00

D
ES

PE
SA

 T
O

TA
L 

C
O

M
 P

ES
SO

A
L 

- D
TP

 (V
III

) =
 (I

IIa
 +

 II
Ib

)
38

.1
76

.3
88

,6
9

R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

 L
ÍQ

U
ID

A
 A

JU
ST

A
D

A
 (V

II)
= 

(IV
 - 

V 
-V

I)
86

.9
06

.5
43

,7
0

N
ot

a 
:

- N
os

 d
em

on
st

ra
tiv

os
 e

la
bo

ra
do

s 
no

 1
º e

 n
o 

2 
qu

ad
rim

es
tre

 d
e 

ca
da

 e
xe

rc
íc

io
, o

s 
va

lo
re

s 
de

 re
st

os
 a

 p
ag

ar
 n

ão
 p

ro
ce

ss
ad

os
 in

sc
rit

os
 e

m
 3

1 
de

 d
ez

em
br

o 
do

 e
xe

rc
íc

io
 a

nt
er

io
r, 

co
nt

in
ua

rã
o 

a 
se

r i
nf

or
m

ad
os

 n
es

se
 c

am
po

. E
ss

es
 v

al
or

es
 n

ão
 s

of
re

m
 a

lte
ra

çã
o 

pe
l

R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

 L
ÍQ

U
ID

A
 - 

R
C

L 
(IV

)
86

.9
06

.5
43

,7
0

A
PU

R
A

Ç
Ã

O
 D

O
 C

U
M

PR
IM

EN
TO

 D
O

 L
IM

IT
E 

LE
G

A
L

VA
LO

R
%

 S
O

B
R

E 
A

 R
C

L 
A

JU
ST

A
D

A

pa
ra

 L
IM

IT
E 

PR
U

D
EN

C
IA

L 
(X

) =
 (0

,9
5 

x 
IX

) (
pa

rá
gr

af
o 

ún
ic

o 
do

 a
rt

. 2
2 

da
 L

R
F)

49
.5

36
.7

29
,9

1

LI
M

IT
E 

M
Á

XI
M

O
 (I

X)
 (i

nc
is

os
 I,

 II
 e

 II
I, 

ar
t. 

20
 d

a 
LR

F)
52

.1
43

.9
26

,2
2

LI
M

IT
E 

D
E 

A
LE

R
TA

 (X
I) 

= 
(0

,9
0 

x 
IX

) (
in

ci
so

 II
 d

o 
§1

º d
o 

ar
t. 

59
 d

a 
LR

F)
46

.9
29

.5
33

,6
0

60
,0

0%
57

,0
0%

54
,0

0%

43
,9

3%

e 
so

m
en

te
 n

o 
ca

so
 d

e 
ca

nc
el

am
en

to
 p

od
em

 s
er

 e
xc

lu
íd

os
.

10
0,

00
%

(-)
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
O

br
ig

at
ór

ia
s 

da
 U

ni
ão

 re
la

tiv
as

 à
s 

em
en

da
s 

de
 b

an
ca

da
 (a

rt
. 1

66
, §

 1
6 

da
 C

F)
 (V

I)
0,

00

D
at

a 
de

 E
m

is
sã

o:
 0

3/
02

/2
02

2 
 1

5:
09

h
An

ex
o 

1 
do

 D
C

R
G

F
SI

G
FI

S 
- V

er
sã

o 
20

21

C
H

EF
E 

D
O

 P
O

D
ER

 E
XE

C
U

TI
VO

: N
IL

SO
N

 J
O

SÉ
 P

ER
D

O
M

O
 C

O
ST

A
R

ES
PO

N
SÁ

VE
L 

PE
LO

 C
O

N
TR

O
LE

 IN
TE

R
N

O
: T

AR
C

ÍL
IO

 A
ZE

VE
D

O
 H

EI
ZE

R
R

ES
PO

N
SÁ

VE
L 

PE
LA

 A
D

M
IN

IS
TR

AÇ
ÃO

 F
IN

AN
C

EI
R

A:
 N

IL
SO

N
 J

O
SÉ

 P
ER

D
O

M
O

 C
O

ST
A



Página 7Nº 051 - Edição Básica - 01/02/2022 a 08/02/2022 - Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E 

SA
N

TA
 M

AR
IA

 M
AD

AL
EN

A
D

EM
O

N
ST

R
AT

IV
O

 C
O

N
SO

LI
D

AD
O

 D
O

 R
EL

AT
Ó

R
IO

 D
E 

G
ES

TÃ
O

 F
IS

C
AL

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 D

A
 D

ES
PE

SA
 C

O
M

 P
ES

SO
A

L
O

R
Ç

AM
EN

TO
S 

FI
SC

AL
 E

 D
A 

SE
G

U
R

ID
AD

E 
SO

C
IA

L 
- P

ER
ÍO

D
O

 D
E 

R
EF

ER
ÊN

C
IA

 : 
3º

 Q
ua

dr
im

es
tre

 / 
20

21

D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L

D
EM

O
N

ST
R

AT
IV

O
 D

E 
AJ

U
ST

ES
 D

E 
D

ES
PE

SA
S 

D
EV

ID
AS

 E
 N

ÃO
 P

AG
AS

Ja
n/

20
21

Fe
v/

20
21

M
ar

/2
02

1
Ab

r/2
02

1
M

ai
/2

02
1

Ju
n/

20
21

Ju
l/2

02
1

Se
t/2

02
1

O
ut

/2
02

1
Ag

o/
20

21
N

ov
/2

02
1

D
ez

/2
02

1
Ú

lt.
12

M
es

es
R

EG
IS

TR
O

 P
A

TR
IM

O
N

IA
L

D
ES

D
O

BR
AM

EN
TO

/A
JU

ST
ES

 D
O

 E
XE

R
C

ÍC
IO

 D
E 

20
20

R
G

F 
- A

N
EX

O
 1

R
$ 

1,
00

Ob
rig

aç
õe

s p
atr

on
ais

 co
m 

o R
PP

S n
ão

 pa
ga

s (
Le

i C
om

pl.
 nº

 17
3/2

02
0)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Am
ort

iza
çã

o O
bri

g. 
pa

tro
na

is c
om

 o 
RP

PS
 nã

o p
ag

as
 (L

ei 
Co

mp
l. n

º 1
73

/20
20

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

D
at

a 
de

 E
m

is
sã

o:
 0

3/
02

/2
02

2 
 1

5:
09

h
An

ex
o 

1 
do

 D
C

R
G

F
SI

G
FI

S 
- V

er
sã

o 
20

21

C
H

EF
E 

D
O

 P
O

D
ER

 E
XE

C
U

TI
VO

: N
IL

SO
N

 J
O

SÉ
 P

ER
D

O
M

O
 C

O
ST

A
R

ES
PO

N
SÁ

VE
L 

PE
LO

 C
O

N
TR

O
LE

 IN
TE

R
N

O
: T

AR
C

ÍL
IO

 A
ZE

VE
D

O
 H

EI
ZE

R
R

ES
PO

N
SÁ

VE
L 

PE
LA

 A
D

M
IN

IS
TR

AÇ
ÃO

 F
IN

AN
C

EI
R

A:
 N

IL
SO

N
 J

O
SÉ

 P
ER

D
O

M
O

 C
O

ST
A



Página 8Nº 051 - Edição Básica - 01/02/2022 a 08/02/2022 - Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E 

SA
N

TA
 M

AR
IA

 M
AD

AL
EN

A
D

EM
O

N
ST

R
AT

IV
O

 C
O

N
SO

LI
D

AD
O

 D
O

 R
EL

AT
Ó

R
IO

 D
E 

G
ES

TÃ
O

 F
IS

C
AL

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 D

A
 D

IS
PO

N
IB

IL
ID

A
D

E 
D

E 
C

A
IX

A
 E

 D
O

S 
R

ES
TO

S 
A

 P
A

G
A

R
PE

R
ÍO

D
O

 D
E 

R
EF

ER
ÊN

C
IA

 : 
3º

 Q
ua

dr
im

es
tre

 / 
20

21
R

$1
,0

0

ID
EN

TI
FI

C
A

Ç
Ã

O
 D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
ES

 F
IN

A
N

C
EI

R
A

S

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E

D
E 

C
A

IX
A

 B
R

U
TA

D
o 

ex
er

cí
ci

o
D

e 
ex

er
cí

ci
os

an
te

rio
re

s

D
em

ai
s

O
br

ig
aç

õe
s

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E 

D
E

R
G

F 
- A

ne
xo

 5
 (L

R
F,

 a
rt 

55
, I

nc
is

o 
III

, a
lín

ea
 "a

")

R
es

to
s 

a 
Pa

ga
r L

iq
ui

da
do

s 
e 

N
ão

 P
ag

os

(a
)

(b
)

(c
)

R
es

to
s 

a 
Pa

ga
r

Em
pe

nh
ad

os
 e

N
ão

 L
iq

ui
da

do
s

de
 E

xe
rc

íc
io

s

(d
)

A
nt

er
io

re
s

Fi
na

nc
ei

ra
s

(e
)

C
A

IX
A

 L
ÍQ

U
ID

A
 

(A
nt

es
 d

a 
in

sc
riç

ão
de

 re
st

os
 a

 p
ag

ar
nã

o 
pr

oc
es

sa
do

s)

R
es

to
s 

a 
Pa

ga
r

Em
pe

nh
ad

os
 e

N
ão

 L
iq

ui
da

do
s

do
 E

xe
rc

íc
io

Em
pe

nh
os

 N
ão

Li
qu

id
ad

os
C

an
ce

la
do

s
(N

ão
 In

sc
rit

os
Po

r I
ns

uf
ic

iê
nc

ia
Fi

na
nc

ei
ra

)

IN
SU

FI
C

IÊ
N

C
IA

FI
N

A
N

C
EI

R
A

VE
R

IF
IC

A
D

A
 N

O
C

O
N

SÓ
R

C
IO

PÚ
B

LI
C

O

(f)
(g

) =
 (a

 - 
(b

 +
 c

 +
 d

 +
 e

) -
 f)

(h
)

D
is

po
ni

bi
lid

ad
e

C
ai

xa
 L

íq
ui

da
D

ep
oi

s 
da

 in
s-

cr
iç

ão
 d

e 
re

st
os

a 
pa

ga
r n

ão
 p

ro
-

ce
ss

ad
os

(i)
 =

 (g
 - 

h)

TO
TA

L 
D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S 

VI
N

C
U

LA
D

O
S 

(I)

15
3.

82
4,

5

TO
TA

L 
D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S 

N
Ã

O
 V

IN
C

U
LA

D
O

S 
(II

)

4.
95

5.
06

6,
6

R
ec

ei
ta

s 
de

 Im
po

st
os

 e
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 Im
po

st
os

R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ár
io

s

2.
95

7.
37

2,
4

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
nã

o 
vi

nc
ul

ad
os

TO
TA

L 
(II

I) 
= 

(I)
 +

 (I
I)

0,
0

22
6.

08
0,

1

7.
91

2.
43

9,
0

0,
0

3.
93

8.
66

4,
6

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

o 
FU

N
D

EB
51

0.
10

5,
6

0,
0

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
D

es
tin

ad
os

 à
 E

du
ca

çã
o

R
ec

ei
ta

s 
de

 Im
po

st
os

 e
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 Im
po

st
os

 - 
Sa

úd
e

59
2.

20
1,

7

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
D

es
tin

ad
os

 à
 S

aú
de

R
ec

ur
so

s 
D

es
tin

ad
os

 à
 A

ss
is

tê
nc

ia
 S

oc
ia

l

0,
0

R
ec

ur
so

s 
de

st
in

ad
os

 a
o 

R
PP

S 
- P

la
no

 P
re

vi
de

nc
iá

rio

R
ec

ur
so

s 
de

st
in

ad
os

 a
o 

R
PP

S 
- P

la
no

 F
in

an
ce

iro

0,
0

0,
0

0,
0

42
.7

83
,5

83
2,

3

12
4.

71
3,

6

0,
0

28
.0

86
,8

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

22
4.

39
2,

1
32

6.
72

7,
3

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

13
.5

96
.1

91
,1

22
4.

39
2,

1

0,
0

0,
0

19
8.

25
8,

3

0,
0

10
.9

34
,70,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

21
.0

16
,50,
0

0,
0

43
5.

11
5,

9

11
1.

04
1,

0

38
5.

39
2,

0

0,
0

0,
0

56
4.

11
4,

9

0,
0

0,
0

12
.9

62
.8

16
,9

4.
38

2.
93

0,
7

2.
94

6.
43

7,
7

0,
0

22
6.

08
0,

1

0,
0

31
.9

51
,2

39
4.

67
4,

5

32
6.

72
7,

3

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

22
4.

39
2,

1
72

1.
40

1,
8

19
.0

17
.1

73
,1

39
.3

60
,6

3.
89

8.
47

1,
7

26
.9

29
.6

12
,1

47
4.

47
6,

5

50
6.

42
7,

7

0,
0

40
1.

19
1,

8

0,
0

0,
0

39
.1

87
,2

0,
0

0,
0

9.
81

2.
02

6,
9

10
5,

5
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
10

5,
5

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

64
0.

70
9,

6

1.
09

9.
90

8,
8

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

18
.1

48
.0

22
,1

7.
32

9.
36

8,
4

25
.4

77
.3

90
,5

0,
0

0,
0

0,
0

7.
42

8,
3

0,
0

10
.2

59
.8

34
,2

1.
74

0.
61

8,
4

12
.0

00
.4

52
,6

R
ec

ur
so

s 
de

 O
pe

ra
çõ

es
 d

e 
C

ré
di

to
 (e

xc
et

o 
de

st
in

ad
os

 à
 

R
ec

ur
so

s 
de

 A
lie

na
çã

o 
de

 B
en

s/
At

iv
os

O
ut

ro
s 

D
es

tin
aç

õe
s 

Vi
nc

ul
ad

as
 d

e 
R

ec
ur

so
s

Ed
uc

aç
ão

 e
 S

aú
de

)

Ed
uc

aç
ão

7.
88

8.
18

7,
9

10
5,

5

38
5.

39
2,

0

10
3.

61
2,

7

0,
0

3.
49

7.
27

9,
9

52
4.

92
7,

7

0,
0

0,
0

0,
0

22
6.

08
0,

1

3.
15

0.
79

0,
0

5.
58

8.
75

0,
0

3.
74

2.
22

1,
1

1.
84

6.
52

8,
9

13
.4

76
.9

37
,9

D
at

a 
de

 E
m

is
sã

o:
 0

3/
02

/2
02

2 
 1

5:
10

h
SI

G
FI

S 
- V

er
sã

o 
20

21

R
ES

PO
N

SÁ
VE

L 
PE

LO
 C

O
N

TR
O

LE
 IN

TE
R

N
O

: T
AR

C
ÍL

IO
 A

ZE
VE

D
O

 H
EI

ZE
R

C
H

EF
E 

D
O

 P
O

D
ER

 E
XE

C
U

TI
VO

: N
IL

SO
N

 J
O

SÉ
 P

ER
D

O
M

O
 C

O
ST

A

R
ES

PO
N

SÁ
VE

L 
PE

LA
 A

D
M

IN
IS

TR
AÇ

ÃO
 F

IN
AN

C
EI

R
A:

 N
IL

SO
N

 J
O

SÉ
 P

ER
D

O
M

O
 C

O
ST

A



Página 9Nº 051 - Edição Básica - 01/02/2022 a 08/02/2022 - Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA MADALENA
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2021

LRF, art 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

(Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

Fonte :  CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Total da Despesa com Pessoal - TDP 38.176.388,7 43,93 %

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 49.536.729,9 57,00 %
Limite Legal (inciso III, art. 19 da LRF) 52.143.926,2 60,00 %

Nota :

DÍVIDA % SOBRE A RCLVALOR

GARANTIA DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

RESTOS A PAGAR
Inscrição em  Restos a Disponibilidade de Caixa 

Líquida (após a Inscrição

-14.090.893,5
104.287.852,7

-16,21 %
120,00 %

Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 22,00 %

0,00 %Total das Garantias
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %Operações de Crédito Internas e Externas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita

13.905.047,0
6.083.458,1 7,00 %

16,00 %

Valor apurado nos demonstrativos respectivos 12.009.200,4 13.476.937,9

SIGFIS - Versão 2021 Data de Emissão: 03/02/2022   15:10h Anexo 6 do DCRGF

Pagar Empenhados e 
em Restos Pag Não Proc)

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Receita Corrente Líquida 86.906.543,9

Não Liquidados

Receita Corrente Líquida Ajustada 86.906.543,7

Limite de Alerta 46.929.533,6 54,00 %

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: TARCÍLIO AZEVEDO HEIZER
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: NILSON JOSÉ PERDOMO COSTA

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: NILSON JOSÉ PERDOMO COSTA


